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 کلیشه های مکرر 
در سریال های کره ای

مثل هر ژانر و زیرژانری که ویژگی های خاص خود  را دارد، کی درام ها   نیز دارای ساخت مایه های روایی و بصری تکرار شونده ای هستند که تعدادی از آنها در اغلب محصولات شان 
دیده می شوند و در واقع جزو جدایی ناپذیر کی درام ها تلقی می شوند. هر تکراری، با هر میزان انحراف از الگوی اصلی، به ضرب کلیشه ای می انجامد که به سرعت برای بیننده 

قابل شناسایی است و در ذهنش با مفاهیم و معانی خاصی متداعی است. در اطلاع نگاشت زیر برخی از کلیشه های متداول کی  درام ها را معرفی کرده ایم.

محبوب در جهان
طبق آمار دیگری از همین ســایت، تحقیقی در 
سال 2022در 26کشــور انجام شده که مطابق 
آن 36درصد پاســخ دهندگان اظهار کرده اند که 
کی درام ها در کشور آنها بسیار محبوب بوده اند. 
به اعتقاد 66درصد از پاسخ دهندگان، سریال های 
کــره ای در خــارج از حلقه های طرفــداری هم 

محبوب بوده اند.
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»چِبول« ها، تقریبا مثل 
دنیای واقعی، همه چیز را 

کنترل می کنند )چبول 
ترجمه انگلیسی کلمه 
کره ای به معنی تجارت 

خانوادگی پر سود گروهی 
از ثروتمندان است که 

ساختاری مونوپلی و 
چندملیتی دارد(.

ب
خیلی محبو

ب
سبتا محبو

ن
علاقه کم

خیلی کم

%36.1

%30

%22.7

%11.2

محبوب در آمریکا

سریال های کره ای در آمریکا هم که مهد صنعت سرگرمی سازی 
 statista فرض می شــود، محبوب هســتند. در جدولی که در
منتشر شده، براساس تحقیقی که در سال 2019در بین افراد 15تا 
59ساله انجام شده، 14درصد پاســخ دهندگان کی درام ها را در 
آمریکا بسیار محبوب دانسته اند و حدود 39درصد نیز آنها را تقریبا 

محبوب توصیف کرده اند.

محبوب در ایران
سریال های کره ای در ایران هم بسیار محبوب هستند. هرچند 
آمار دقیقی از تعداد تماشاگران این سریال ها در ایران موجود 
نیســت، مطابق آمار بازدیدکنندگان تلوبیون از هر قسمت 
سریال های کره ای می توان به برداشتی از میزان محبوبیت 

آنها در ایران رسید.
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قسمت 
54130آخر  بینندهمتشکرم

قسمت 
1088341آخر  بینندهجومونگافسانه 

قسمت 
 2134402 بینندهکیمیاگر

قسمت 
285753آخر  بینندهدونگیافسانه 

قسمت 
 73196169 بینندهاوک نیوافسانه 

قسمت 
27590آخر  بینندهچونابیمارستان 

قسمت 
28517آخر  بینندهدو دوست

قسمت 
31312آخر  بینندهجوانپزشکان 

همانطــور که »ســوپ اپرا«هــای آمریکایی یا 
»تله نووِلا«های آمریکای لاتین در میان تماشاگران 
سریال در سراسر دنیا شــناخته شده و محبوب 
هستند، »کی درام« )K-Drama(ها ـ که مخفف Korean Drama به معنی درام کره ای 
است ـ در چند سال اخیر به محصولاتی پرطرفدار در دنیای سرگرمی بدل شده اند. 
موفقیت گروه های موسیقی کره ای )K-Pop( و ســینمای کره در سال های گذشته 
باعث جلب توجه به سریال های کره ای شده است. حالا دیگر داستان های درگیرکننده 
و عامه پســند کی درام ها از مرزهای کره جنوبی فراتر رفته اســت و دوستدارانی از 
خاورمیانه تا ینگه دنیا برای خودشان دســت و پا کرده اند. اوج توجه به سریال های 
کره ای در سال 2021بود که پلتفرم عظیم نتفلیکس اقدام به پخش سریال کره ای »بازی 
ماهی مرکب« کرد و این سریال ظرف مدت کوتاهی به پدیده ای جهانی بدل شد. چه 
عواملی باعث موفقیت کی درام ها شد و چرا این سریال ها توانستند به عنوان محصولات 
فرهنگی به طیف گسترده ای از مخاطبان جهانی دست یابند؟ در ادامه سعی کرده ایم 

ویژگی های درام های کره ای و علل موفقیت شان را به طور فشرده بررسی کنیم.

بدون پارازيت
کِي درام ها چطور به پدیده دنیاي سرگرمي بدل شدند؟

ناصر احديگزارش
روزنامه نگار

قبل از اینکه سر وقت کی درام برویم، اول باید ببینیم صنعت سرگرمی و فرهنگ کره جنوبی که به عنوان 
پیش درآمد محبوبیت سریال های کره ای ظهور کرد چه بود و چه ویژگی هایی داشت. »Hallyu« )هالی یو( 
به معنی »موج کره ای« اصطلاحی چینی برای توضیح فراگیری جهانی فرهنگ کره است. این اصطلاح در 
سال 1997به واسطه موفقیت کی درام »عشق چیست« در بخش های عمده ای از چین و دیگر کشورهای 
جنوبی شرقی آســیا ضرب شد. موفقیت این سریال در ســال 1999با محبوبیت بلاک باسترِ به سبک 
هالیوودی »Shiri« در آسیا دنبال شد که بودجه ای 8و نیم میلیون دلاری داشت و غول کره ای صنعت 
تکنولوژی یعنی سامسونگ بخشی از بودجه آن را تقبل کرده بود. بعد از آن، سریال »پاییز در قلب من« 
در سال 2000روی خط موفقیت »Shiri« جلو رفت و پایه گذار فصل اول چهارگانه »عشق بی پایان« شد 
که در سال های بعد با 3 دنباله ادامه یافت و بازسازی هایی در اندونزی، فلیپین، تایلند، ترکیه و چین از 
روی آن انجام شد. فیلم های کره ای در جشنواره های سینمایی معتبر بین المللی به نمایش درآمدند و نام 
سینمای این کشور را بلندآوازه ساختند. در سال های اخیر موفقیت گروه موسیقی BTS و فیلم »پارازیت« 
و کارگردانش، بونگ جون هو، باعث شد که روند رو به تزاید فراگیری فرهنگ کره جنوبی در جهان ادامه 
یابد و حالا نه فقط فیلم و سریال و موسیقی کره ای بلکه سلبریتی ها، غذا و مراقبت های آرایشی و بهداشتی 
این کشور علاقه مندانی جدی از سراسر دنیا دارد. همین وجوه فرهنگی موجب شده که کره به مقصد 

محبوب گردشگران تبدیل شود و اقتصاد این کشور را تقویت کند.

موج کره ای1

نه کم، نه زیاد 
کی درام ها سریال های 16تا 24قســمتی هستند که تقریبا طول هر قسمت 
50دقیقه تا یک ســاعت اســت. همین زمان نســبتا بلند )در مقایسه با 
سیت کام ها( هر قسمت یکی از دلایل محبوبیت این سریال هاست که باعث 
می شود مخاطب بتواند از نظر عاطفی به شخصیت ها نزدیک شود و درضمن 
وقایع بیشتری را در طول یک قسمت تماشا کند. خط داستانی متفاوت و تنوع 
در داستان گویی و ژانر که در عین آشــنا بودن با الگوهای برنامه های غربی 
متفاوتند از دیگر دلایل محبوبیت این سریال هاست. در روزگاری هستیم 
که از طرفی عمده تماشاگران تاب و تحمل فیلمی 3ساعته با ضرباهنگی کند 
را ندارند و از طرف دیگر از کوتاهی قسمت های سریال محبوب شان شکوه 
می کنند. برای تماشاگر کم طاقتی که به کلیپ های چند دقیقه ای اینستاگرامی 
عادت دارد، تماشای یک قسمت یک ســاعته یکی از کی درام ها به تماشای 
فیلمی سینمایی می ماند که آنقدرها هم بلند نیست. در واقع کی درام ها در 
حد فاصل بی حوصلگی تماشاگر و اشتیاقش به مصرف بیشتر ایستاده اند و با 

مدت مناسب شان برای تماشاگر عام در جای درستی هستند.

آوای عشق
نکته دیگر درباره کی درام ها این است که معمولا سریال های خاص دارای 
قطعات موسیقی منحصر به خودشان هستند که توسط خوانندگان مشهور 
کره ای خوانده شده اند. این قطعات موسیقی نقش مهمی در تپندگی قلب 
درام دارند و دوشادوش ســیر روایی به همراهی بیشتر تماشاگر و گره 

خوردن عاطفی او به سریال کمک فراوانی می کنند.

بازیگران خوش چهره 3
و خوش پوش

از دیگر مؤلفه های مهم و اصلی موفقیت 
کی درام ها باید به بازیگران آنها اشاره کرد. 
بازیگران زن و مرد این سریال ها عمدتا 
خوش چهره، خوش انــدام و خوش پوش 
هســتند و در بروز احساسات شان نیز 
دســت توانایی دارند. جنس بازی اغلب 
آنها برونگرا و مبتنی بر نمایش کم وبیش 
اغراق شده عواطف شان است. تماشاگر 
عام در لحظات خشــم، غم، شــادی، 
عشق و نفرت با احساسات آنها همدلی 
می کند و به راحتی و بدون مشــکل از 
حس و حال شــخصیتی که پیش چشم 
دارد ســر درمــی آورد. ابهامی وجود 
نــدارد و پیچیدگی ای در کار نیســت. 
احتمالا تماشاگر فرهیخته ای که دل در 
گرو پیرنگ های پیچیده و ســبک های 
آلترناتیو دارد، ازتماشای این سریال ها 
که داســتان هایی عموما تخت و حتی 
حدس زدنی دارند ســرخورده می شود. 
اما این مهم نیست، چراکه مخاطب این 
سریال ها نه افراد فرهیخته بلکه کسانی 
هســتند که تنها به دنبال سرگرمی اند 
و مشتاق اند که بخشــی از تجارب خود 
را در قالب شــخصیت هایی ببینند که از 
نظر سر و ظاهر چشم نوازشان و سبک و 
وضع زندگی مجلل شان، منِ آرمانی آنها 
را نمایندگی می کنند. در واقع باید گفت 
سیستم ستاره ای سریال های کره ای با 
هالیوود تفاوت چندانی ندارد. ستاره ها 
بت هایی هستند که ســتوده می شوند 
و جــدا از روی پرده، جزئیــات زندگی 
شخصی شان نیز برای طرفدارانشان مهم 
است. جز بازیگران حرفه ای، »آیدل«ها 
)Idols( ـ که اصطلاحی برای اشــاره به 
ســلبریتی های خواننده در کره جنوبی 
اســت ـ در کی درام ها بازی می کنند و 
به محبوبیت بیشتر این سریال ها دامن 

می زنند.

فراتر از زبان ها و مرزها5
کی درام ها مسائل اجتماعی و فرهنگی ای را بیان می کنند که درنظر بیننده عام تماشای آنها را منطقی جلوه می دهد. فاصله و برخورد طبقاتی، آسیب پذیری روح و روان آدمی، موانع اجتماعی 
و اقتصادی ای که در سر راه رسیدن به مطلوب وجود دارد موضوعاتی هستند که در همه جای جهان برای تماشاگران درک کردنی است. آنها در عین اینکه بسیار کره ای هستند و فرهنگ 
کره را به تصویر می کشند، از مرزهای فرهنگی درمی گذرند و به دوردست ها می روند. فرقی نمی کند که تماشاگر عام به چه زبانی حرف بزند و اهل کجا باشد، به قول بونگ جون هو، کارگردان 

»پارازیت«، »چند سانتی متر بالاتر از مانع زیرنویس ها« جهانی پر از هیجان و سرگرمی در انتظار اوست.
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